
 

                                                              

              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

                      вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                  

           Республіка Крим, Російська Федерація,        Республика Крым, Российская Федерация,     Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 

 

 

 
  40 сессия 2 созыва 

 

   РЕШЕНИЕ 

 

«26» февраля 2021 г.  №  379-2/21                  

 
Об отчёте начальника Управления 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по г. Керчи 

 

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона 07.02.2011 года 

№ 3-ФЗ «О полиции», приказом Министерства внутренних дел Российской 

Федерации от 30.08.2011 г. № 975 «Об организации и проведении отчётов 

должностных лиц территориальных органов МВД России», заслушав отчёт 

начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по г. Керчи подполковника полиции Маринцова Ю.Б. о деятельности 

Управления Министерства   внутренних   дел   Российской   Федерации по  

г. Керчи за 2020 год, Керченский городской совет РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчёт начальника Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по г. Керчи подполковника полиции 

Маринцова Ю.Б. о деятельности Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по г. Керчи за 2020 год согласно приложения. 

2. Управлению по организационной работе и взаимодействию со 

средствами массовой информации (Корзун) разместить настоящее решение на 

официальном сайте Керченского городского совета. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
 

 

Председатель городского совета                     О. СОЛОДИЛОВА 



Приложение  

к решению 40 сессии 2 созыва 

Керченского городского совета  

от 26.02.2021 г. №   379-2/21                       

 

Отчет начальника Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по г. Керчи 

 
О результатах оперативно-служебной 

деятельности УМВД России по 

г.Керчи по итогам 2020 года 

 
Структура УМВД России по г. Керчи 
В 2020 году в структуру УМВД России по г. Керчи

1
 входило 33 

подразделения и один отдел полиции.  
 
Оперативная обстановка 
В 2020 году Управлением осуществлен комплекс мероприятий, 

направленных на улучшение оперативной обстановки, обеспечение 
общественного порядка и безопасности граждан. Приняты меры к повышению 
уровня взаимодействия с органами местной власти, правоохранительными 
структурами и другими организациями, учреждениями и ведомствами по 
вопросам борьбы с преступностью и охраны общественного порядка. 

Принятые меры способствовали стабилизации криминогенной 
обстановки в городе, достижению положительных результатов по 
приоритетным направлениям борьбы с преступностью. 

В минувшем году в Управление поступило и зарегистрировано 24654 
сообщений о преступлениях, административных правонарушениях и 
происшествиях, из которых 5873 сообщений о преступлениях.  

По результатам рассмотрения сообщений граждан о преступлениях 

возбуждено 1735 уголовных дел, 488 из которых за совершение тяжких и особо 

тяжких преступлений.  
Уровень преступности на территории г. Керчи в сравнении с 

аналогичным периодом прошлого года вырос на 10,8%. Рост преступности 
произошел за счет значительного увеличения (на 105%) количества 
совершенных имущественных преступлений с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий (451 преступление против 
220 в 2019 году). 

В общем массиве преступности за указанный период снизилось 
количество убийств (на 14,3%), преступления против половой 
неприкосновенности (на 24,3%), разбойных нападений (на 44,4%), грабежей (на 
49,1%), краж из квартир (на 28,6%), краж транспортных средств (на 58,3%), 
краж из автотранспорта (на 35,8%), карманных краж (на 10,0%), незаконных 
завладений транспортным средством (на 36,4%).  

На 10,6% уменьшилось количество преступлений, совершенных в 
общественных местах, на 7,5% - на улицах, в т.ч. на 6,6% меньше совершено 
краж на улицах, на 16,7% - разбойных нападений, на 50% - грабежей. 

                                                 
1
 Далее – «УМВД, Управление» 



2 

 

На 24,2% уменьшилось количество преступлений, совершенных в 
отношении несовершеннолетних.  

Основными предметами преступных посягательств злоумышленников 
являются мобильные телефоны, деньги, золотые изделия. 

 
Особое внимание в 2020 году уделялось вопросу профилактики 

преступлений, совершаемых с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий. 

Разработан макет социальной рекламы по профилактике таких 
преступлений. При взаимодействии с Администрацией города Керчи 
информация профилактической направленности была размещена на билборде, 
расположенном на ул. Адмиралтейский проезд, г.Керчи, а также были 
размещены аудио-видеоматериалы на мультимедийных экранах в городских 
учреждениях, в которых осуществляется прием граждан, на объектах торговли 
и транспортной инфраструктуры. 

На постоянной основе проводится работа по распространению среди 
жителей города листовок, на которых отображены основные схемы 
мошенничеств, правила безопасного поведения, позволяющих не стать жертвой 
мошенников, а также контактные данные территориального ОВД. 

 
В отчетном периоде сотрудниками отдела ЭБиПК УМВД выявлено 16 

преступлений в сфере экономики, следствие по которым обязательно, из них 13 
тяжких и особо тяжких преступлений. Выявлено 3 коррупционных 
преступления. Возбуждено 4 уголовных дела по выявленным преступлениям в 
бюджетной сфере. 

Размер ущерба, причиненного противоправной деятельностью, составил 
4,1 млн. рублей. Общая сумма возмещения ущерба с учетом уголовных дел 
прошлых лет составила 7,1 млн. рублей. 

 
С целью профилактики и недопущения совершения на территории 

обслуживания преступлений и правонарушений службами и подразделениями 
Управления проведены комплексные оперативно-профилактические 
мероприятия: «Оружие», «Алкоголь и табак», «Притон», «Розыск», «БОМЖ», 
«Мак», «Визит», «Курорт», «Мигрант», «Должник», «Подучетный» и другие. 

 
В результате проведенных мероприятий, в сравнении с аналогичным 

периодом предыдущего года, улучшилось раскрытие таких преступлений как:  
Преступления против личности - раскрытие составляет 86,3% (на 6,8% 

больше аналогичного показателя прошлого года
2
); 

Разбои - раскрытие 100,0% (на 22,2% больше АППГ); 
Грабежи - раскрытие 83,3% (на 6,1% больше АППГ); 
Кражи - раскрытие 57,3% (на 1,9% больше АППГ); 
Кражи из квартир - раскрытие 72,5% (на 16,9% больше АППГ); 
Кражи транспортных средств - раскрытие 66,7% (на 35,9% больше 

АППГ); 

                                                 
2
 Далее - АППГ 



3 

 

Кражи из транспортных средств - раскрытие 57,1% (на 7,1% больше 
АППГ); 

Карманные кражи - раскрытие 42,3% (на 25,6% больше АППГ); 
Незаконное завладение транспортным средством - раскрытие 90,0% (на 

23,3% больше АППГ); 
Поджоги - раскрытие составляет 50,0% (на 16,7% больше АППГ); 
Преступлений, совершенных в общественных местах - раскрытие 

составляет 71,1% (на 10,8% больше АППГ), в т.ч. на улицах - раскрытие 
составляет 68,9% (на 6,8% больше АППГ). 

Преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних - 
раскрытие составляет 100,0% (на 14,1% больше АППГ). 

Преступлений, совершенных с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий - раскрытие составляет 25,1% (на 1,7% 
больше АППГ). 

 
Примеры раскрытия резонансных, тяжких и особо тяжких преступлений: 
05.05.2020 года сотрудниками уголовного розыска в результате 

проведения ОРМ «по горячим следам» установлен и задержан ранее судимый 
подозреваемый 1971 г.р., который в кабинете ГБУЗ РК «Керченская городская 
больница № 1» напал на 2-х медсестер и угрожая ножом требовал выдать ему 
медицинские препараты. 

29.05.2020 года сотрудниками уголовного розыска в результате 
проведения ОРМ «по горячим следам» установлены и задержаны 3 граждан (из 
них 2 - жители Смоленской области РФ), совершившие в дневное время на 
территории гаражного кооператива грабеж в отношении жителя г. Керчи 
1976 г.р. и завладели мобильным телефоном и денежными средствами. 

12.10.2020 года инспектор-кинолог УМВД «по горячим следам» задержал 
ранее судимого подозреваемого 1996 г.р., который в помещении салона связи 
по ул. Ленина угрожая ножом продавцу похитил 4 мобильных телефона 
«Iphone». 

 
Борьба с незаконным оборотом оружия и боеприпасов 
В сфере незаконного оборота оружия выявлено 28 преступлений. Из 

незаконного оборота изъято:  
- 2 обреза, изготовленных самодельным способом, 
- 3 единицы огнестрельного оружия, изготовленного самодельным 

способом из пистолета, 
- 2 пистолета, 
- 96 патронов,  
- 253 грамма взрывчатых веществ.  
 
Борьба с незаконным оборотом наркотиков 
Одним из приоритетных направлений в работе Управления является 

выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотиков. В отчетном периоде выявлено 222 преступления, связанных с 
незаконным оборотом наркотиков, к уголовной ответственности привлечено 
106 лиц (+29,3%), в т.ч. за сбыт наркотических средств – 40 лиц (+37,9%). 



4 

 

В отчетном периоде окончено 6 уголовных дел по преступлениям, 
совершенным в составе организованной преступной группы по фактам сбыта 
наркотиков и создания преступного сообщества, все лица привлечены к 
уголовной ответственности. 

За совершение административных правонарушений в сфере незаконного 
оборота наркотических средств привлечено к административной 
ответственности 457 лиц, в т.ч.: 

- по ч.1 ст. 6.8 КоАП (незаконное хранение наркотических средств) – 98, 
- по ч.1 ст. 6.9 КоАП (незаконное употребление наркотических средств) – 

351,  
- по ч.2 ст. 20.20 КоАП (потребление наркотических средств в 

общественных местах) – 8. 
 
Сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД 

принято участие в общероссийской акции «Призывник» в целях формирования 
у молодежи мотивации ведения здорового образа жизни и негативного 
отношения к вредным привычкам. Так, в военном комиссариате по городу 
Керчи и Ленинскому району были проведены рабочие встречи с призывной и 
допризывной молодежью по профилактике вредных привычек и 
правонарушений среди молодежи. Даны разъяснения в сфере уголовного 
законодательства. Рассматривались вопросы формирования личностной 
позиции негативного отношения к наркомании. 

Все проведенные профилактические мероприятия активно освещаются в 
местных СМИ и сети Интернет. 

 
Служебная деятельность участковых уполномоченных полиции 
За 2020 год участковыми уполномоченными полиции раскрыто 202 

преступления, в том числе превентивной направленности – 83. 
По состоянию на 01.01.2021 года на профилактическом учете 

ОУУПиПДН УМВД состоит 264 лица, в том числе: 
- 27 лиц больных алкоголизмом и наркоманией и представляющих 

опасность для окружающих,  
- 62 лица, совершивших правонарушения в сфере семейно-бытовых 

отношений и представляющих опасность для окружающих. 
Участковыми уполномоченными полиции с указанными категориями 

граждан систематически проводится профилактическая работа.  
Так, в 2020 году поставлено на профилактический учет 77 лиц, в т.ч. под 

административный надзор 15 лиц. 
В ходе проверок соблюдения лицами, состоящими под 

административным надзором, установленных судом ограничений, на 
поднадзорных составлено 164 протокола об административных 
правонарушениях, в т.ч. 93 протокола по ст. 19.24 КоАП РФ (невыполнение 
обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре).   

В результате проведенной работы по профилактике преступлений и 
правонарушений в состоянии алкогольного опьянения 2034 лица привлечено к 
административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ (употребление 
алкогольных напитков в общественных местах), 290 лиц - по ст. 20.21 КоАП 
РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения). 



5 

 

 
Профилактика и раскрытие преступлений подразделением по делам 

несовершеннолетних  
С целью профилактики совершения преступлений и правонарушений 

несовершеннолетними, а также в отношении несовершеннолетних, 
сотрудниками подразделений по делам несовершеннолетних

3
, в том числе 

совместно с врачами-наркологами, психиатрами, психологами социальных 
служб, работниками сферы образования, систематически проводятся рейды по 
предупреждению детской безнадзорности и изъятия с улиц 
несовершеннолетних, занимающихся бродяжничеством и попрошайничеством, 
выявлению подростков, употребляющих спиртные напитки, наркотические 
средства и психотропные вещества, а также взрослых лиц, допускающих 
реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции 
несовершеннолетним, вовлекающих несовершеннолетних в преступную 
деятельность.  

За отчетный период проведено 18 профилактических рейдов, в ходе 
проведения которых сотрудниками ПДН было выявлено и составлено 126 
протоколов об административных правонарушениях. 

 
Как негатив следует отметить рост на 44,4% количества 

зарегистрированных преступлений, совершенных несовершеннолетними (39 
против 27 в 2019 году), большую часть из которых составляют кражи личного 
имущества граждан.  

Причинами, способствовавшими совершению преступлений 
несовершеннолетними, стало отсутствие контроля со стороны родителей, а 
также желание несовершеннолетних совершать преступления с целью наживы, 
ввиду нестабильного либо низкого материального положения в семье. 

Также указанный рост свидетельствует о недостаточном взаимодействии 
сотрудников ПДН Управления с комиссией по делам несовершеннолетних 
Администрации г. Керчи в части проведения профилактической работы среди 
несовершеннолетних. 

В отношении несовершеннолетних совершено 69 преступлений (91 в 
прошлом году, снижение на 24,1%). Основная часть преступлений – по ст.242 
УК РФ (Незаконное изготовление и оборот порнографических материалов или 
предметов – 18 преступлений и по ст. 157 УК РФ (Злостное уклонение от 
уплаты средств на содержание детей) – 15 преступлений.  

За совершение несовершеннолетними правонарушений (ст.20.20 КоАП 
РФ - распитие алкогольной продукции в запрещенных законом местах, курение 
в общественных местах, ст.20.21 КоАП РФ - появление в общественных местах 
в состоянии опьянения, ст.6.9 КоАП РФ – употребление наркотических средств, 
ст.7.27 КоАП РФ – мелкое хищение и др.) составлено 129 административных 
протоколов.  

За совершение административных правонарушений в отношении 
несовершеннолетних (ст.14.16 КоАП РФ - продажа алкогольной продукции 
несовершеннолетним, ст.6.23 КоАП РФ - вовлечение несовершеннолетних в 
процесс потребления табака и др.) составлено 21 административный протокол.  

                                                 
3
 Далее - ПДН 



6 

 

В отношении родителей и иных законных представителей 
несовершеннолетних составлен 291 административный протокол по ст.5.35 
КоАП РФ за ненадлежащее исполнение обязанностей по содержанию и 
воспитанию несовершеннолетних. 

На профилактическом учете в отделении по делам несовершеннолетних 
УМВД состоит 101 несовершеннолетний и 50 родителей, ненадлежащим 
образом исполняющих родительские обязанности по воспитанию и 
содержанию детей. 

 
Работа в сфере миграции 
В целях противодействия незаконной миграции сотрудниками отдела по 

вопросам миграции УМВД во взаимодействии с заинтересованными службами 
и другими правоохранительными органами на постоянной основе проводятся 
мероприятия по выявлению преступлений данной категории.  

За 12 месяцев 2020 года зарегистрировано: 
- 9 преступлений по ст. 322.3 УК РФ (Фиктивная постановка на учет 

иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в 
РФ),  

- 1 по ст. 322.2 УК РФ (Фиктивная регистрация гражданина РФ по 
месту пребывания или по месту жительства в жилом помещении в РФ и 
фиктивная регистрация иностранного гражданина или лица без гражданства 
по месту жительства в жилом помещении в РФ),  

- 2 по ст. 322.1 УК РФ (Организация незаконной миграции). 
На криминогенную, социально-экономическую обстановку в г. Керчь 

иностранные граждане и лица без гражданства существенного влияния не 
оказывают. За 12 месяцев 2020 года иностранными гражданами совершено 77 
уголовных преступлений. В отношении иностранных граждан совершено 1 
преступление. 

За 12 месяцев 2020 года на территории г. Керчь уполномоченными 
сотрудниками отдела по вопросам миграции УМВД проведено 115 оперативно-
профилактических мероприятий, по результатам которых составлены 1006 
протоколов об административном правонарушении. 

В отношении 5 иностранных граждан вынесено решение о не разрешении 
въезда в Российскую Федерацию (3 - сроком на 5 лет, 1 – сроком на 10 лет, 1 – 
сроком на 3 года). 

Выдворено 8 иностранных граждан, из которых 7 самоконтролируемый 
выезд, 1- принудительное выдворение с помещением в Центр временного 
содержания. 

 
Состояние аварийности на автомобильных дорогах 
В результате проведенных в 2020 году профилактических мероприятий не 

допущено роста ДТП – принятыми мерами удалось достичь как снижения 
количества ДТП на 9,4% (96 против 106 АППГ), так и количества погибших на 
11,1% (8 против 9 АППГ) и травмированных – на 19,1% (110 против 136 
АППГ). 



7 

 

Проведенным анализом установлено, что причинами наибольшего 
количества ДТП являются следующие виды нарушений правил дорожного 
движения РФ

4
:  

- несоблюдение очередности проезда; 
- нарушение правил проезда пешеходных переходов; 
- нарушения ПДД РФ пешеходами; 
- управление транспортным средством в состоянии опьянения. 
 
За 12 месяцев 2020 года судом лишено права управления всеми видами 

транспортных средств 347 правонарушителей, из них изъято - 245 
удостоверений на право управления транспортными средствами, что составляет 
70,6% исполнения постановлений.  

Наложено взысканий в виде административных арестов 79, из них 100% 
исполнено. 

За несвоевременную оплату штрафов составлено 78 административных 
материалов по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. 

Вынесено 12112 постановлений ГИБДД по делам об административных 
правонарушениях о назначении административного наказания в виде 
административного штрафа на общую сумму 17 567 700 рублей, исполнено 
10412 постановлений, взыскано 8 488 933 рублей, что составляет 86% 
исполненных. 

Вынесено 456 постановлений судом по делам об административных 
правонарушениях о назначении административного наказания в виде штрафа на 
общую сумму 11 833 600 рублей, исполнено 215 постановлений, взыскано 
5 705 000 рублей, что составляет 87,1%. 

 
За 12 месяцев 2020 года на обслуживаемой территории по инициативе 

ОГИБДД Управления проведено 16 профилактических мероприятий, 
направленных на снижение аварийности, в том числе: 

- «Пешеход, пешеходный переход» - 6 раз;  
- «Ребенок-пассажир, ремень безопасности» – 1;  
- «Нетрезвый водитель» - 5; 
- «Перекресток» - 3; 
- «Встречная полоса» - 1. 
С целью обеспечения безопасности дорожного движения сотрудниками 

отдела ГИБДД Управления на постоянной основе проводится работа по 
надзору за содержанием улично-дорожной сети. Обследованию подлежат: 
пешеходные переходы, дорожная разметка, дорожные знаки, покрытие 
проезжей части, технические средства регулирования дорожного движения, 
железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения. 

По линии дорожного надзора направлено 17 информаций в 
Администрацию г. Керчи, выдано 41 предписание на устранение недостатков в 
содержании улично-дорожной сети, составлено 60 актов по выявленным 
недостаткам в содержании улично-дорожной сети.  

Совместно с руководством Администрации г. Керчи проведено 6 
заседаний комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, на 

                                                 
4
 Далее – ПДД РФ 



8 

 

которых рассмотрены актуальные вопросы обеспечения безопасности 
дорожного движения в городе.  

 
Работа с обращениями граждан 
Одним из важных направлений работы Управления является 

рассмотрение обращений граждан и организаций. 
В отчетном периоде наблюдается рост количества обращений граждан по 

сравнению с предыдущим периодом на 41,7%. Данный рост обусловлен 
увеличивающейся из года в год активностью населения по всем вопросам 
деятельности органов государственной власти, в том числе органов внутренних 
дел. В текущем году наибольшее количество обращений поступило по 
вопросам противодействия преступности, находящиеся в компетенции органов 
внутренних дел, а именно – 806 (49,47% доля от общего числа).  

Одним из важных критериев оценки организации рассмотрения 
обращений граждан, является их повторность, то есть обжалование ранее 
принятого решения. За 2020 год в УМВД поступило всего 3 таких обращения. 
Данный факт свидетельствует о постоянном и пристальном контроле за 
полнотой, мотивированностью, правовой обоснованностью проведения 
проверок по жалобам. 

За отчетный период гражданами было написано 11 благодарственных 
писем. Правами руководителя УМВД были поощрены сотрудники полиции, 
подготовлены соответствующие приказы. 

 
Информационно - пропагандистское сопровождение деятельности 

УМВД 
Особое внимание уделяется информационно - пропагандистскому 

сопровождению деятельности сотрудников полиции с целью повышения 
уровня доверия населения к деятельности УМВД.  На постоянной основе 
результаты проводимых оперативно-профилактических мероприятий, акции 
освещаются в средствах массовой информации.  

За отчетный период группой по связям со СМИ Управления 
подготовлено 211 информационных поводов, 35 из которых о проведении 
имиджевых мероприятий, социальных акций и спецпроектов, направленных на 
профилактику правонарушений, повышение имиджа сотрудников полиции, 
пропаганду законопослушного поведения граждан. В СМИ, а также 
информационных ресурсах сети Интернет размещено 1300 материалов, в 
газетах опубликовано 166 материалов, подготовлено и размещено 75 
видеоматериалов. 

 
Обеспечение охраны общественного порядка 
За 2020 год на территории г. Керчи организовано и проведено 119 

культурно-массовых, публичных, религиозных и спортивных мероприятий, в 
которых приняли участие 41 578 граждан. В сравнении с 2019 годом 
количество массовых мероприятий снизилось почти вдвое, в т.ч. в связи с 
ограничительными мерами по предупреждению распространения новой 
короновирусной инфекции Covid-19.  

В рамках взаимодействия УМВД с общественными организациями 
правоохранительной направленности, на обеспечение охраны общественного 



9 

 

порядка в период подготовки и проведения публичных и культурно-массовых 
мероприятий привлекались члены общественных объединений 
правоохранительной направленности 198 человек на 31 мероприятиях, из них: 

- 60 народных дружинников на 10 мероприятиях,  
- 81 казаков на 8 мероприятиях; 
- 57 сотрудников частных охранных организаций на 17 мероприятиях. 
В результате осуществления охраны общественного порядка фактов 

грубого нарушения общественного порядка не допущено. 
 
Анализ криминальной обстановки на территории обслуживания 

показывает, что наибольшее количество преступлений и правонарушений 
совершается в центре города. По сравнению с предыдущим годом количество 
преступлений, совершенных в общественных местах, снизилось на 10,6%. Из 
общего количества совершенных преступлений: 

- 72,4% преступлений совершены лицами без постоянного источника 
дохода,  

- 52,3% преступлений совершены лицами, ранее совершавшими 
преступления. 

Одной из причин, способствующих совершению преступлений, является 
недостаточное количество рабочих мест для лиц, освобожденных из мест 
лишения свободы, либо осужденных за совершение преступлений к 
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, наркозависимых лиц, 
прошедших реабилитацию. 

Согласно статистических данных за 2020 год на территории г. Керчи в 
общественных местах совершено 504 преступления (удельный вес 29,0%), в 
том числе в условиях улицы 392 преступления (удельный вес 22,6%). 

Основная масса преступлений в общественных местах носит 
насильственно-корыстный характер (нанесение телесных повреждений, кражи), 
а также факты умышленного повреждения имущества. Объектом 
посягательства, в основном, является: жизнь и здоровье граждан, личное 
имущество. 

Одним из факторов осложняющим раскрытие преступлений, 
совершенных в общественных местах «по горячим следам» является позднее 
обращение граждан в ОВД, а также не предоставление потерпевшими примет 
преступников.  

Расстановка нарядов полиции по охране и обеспечению общественного 
порядка осуществляется с учетом проведенного анализа оперативной 
обстановки за предыдущие сутки.  

На обеспечение охраны общественного порядка в соответствии с 
приказом МВД России № 825дсп от 05 октября 2013 года «О 
совершенствовании организации комплексного использования сил и средств 
органов внутренних дел Российской Федерации по обеспечению правопорядка 
на улицах и иных общественных местах» задействуются наряды: отдельной 
роты ППСП, отдела ГИБДД и отдела вневедомственной охраны по г. Керчи 
филиала ФГКУ УВО ВНГ по Республике Крым. 

На охрану общественного порядка в системе «единой дислокации» 
ежесуточно заступает 80 сотрудников в 29 патрульно-постовых нарядах, из 
них: в 9 нарядах 20 сотрудников ОР ППСП, в 8 нарядах 20 сотрудников ДПС 



10 

 

ОГИБДД, в 8 нарядах 15 сотрудников ОВО и 9 сотрудников ОМОН по г. Керчи 
(совместно с сотрудниками ДПС ГИБДД на посту ДПС «Керчь»), а также 4 
сотрудника ГКУ РК «Полк народного ополчения Республики Крым» (в 
совместных нарядах с патрульно-постовой службой полиции). 

В результате проведения мероприятий по обеспечению общественного 
правопорядка сотрудниками патрульной службы в отчетном периоде выявлено 
3451 (+33,2%) административных правонарушений, основные виды: мелкое 
хулиганство, распитие алкогольной продукции в общественных местах, 
появление в общественных местах в состоянии опьянения и другие. 

 
Взаимодействие с Администрацией г. Керчи. 

УМВД совместно с Администрацией г. Керчь, на постоянной основе, 

проводятся рабочие совещания, по вопросам предупреждения и пресечения 

несанкционированной торговли, перевозки пассажиров, обеспечения 

общественной безопасности, противодействия коррупции, наркомании, 

профилактики детской преступности, в том числе недопущения совершения 

преступлений в отношении несовершеннолетних, а также профилактики иных 

преступлений и правонарушений. Также проводятся совместные рейды по 

выявлению и пресечению правонарушений, разъяснительные работы, встречи с 

предпринимателями, представителями городских учреждений, организаций и 

гражданами.  
Как проблемный вопрос необходимо отметить, что в 2020 году не 

выделялись денежные средства на установку систем видеонаблюдения в рамках 
муниципальной подпрограммы «Развитие и построение АПК «Безопасный 
город» на территории муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым», муниципальной программы «Безопасность 
жизнедеятельности населения муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым на 2018-2020 годы».  

В рамках реализации муниципальной программы правоохранительной 
направленности «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым на 
2016-2020 годы», была запланирована сумма 4 096 800 рублей на установку 
систем видеонаблюдения и заключение договоров по обслуживанию систем 
видеонаблюдения, которые в дальнейшем будут интегрированы в АПК 
«Безопасный город». В третьем квартале 2020 года вышеуказанные денежные 
средства были перераспределены на непредвиденные расходы, которые 
возникли у города в рамках борьбы с новой короновирусной инфекцией Covid-
19.  

На изготовление буклетов, плакатов и постеров для билбордов, 
приобретение металлодетекторов согласно подпрограммы правоохранительной 
направленности «Общественная безопасность», которая является составным 
сегментом программы «Безопасность жизнедеятельности населения 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым на 
2018-2020 годы», в 2020 году была запланирована сумма – 110000 рублей, 
освоено – 105000 рулей. На 2021 год запланирована сумма – 128000 рублей. 

22.12.2020 состоялась рабочая встреча в Администрации г. Керчи по 
вопросу выделения помещений для опорных пунктов участковых 



11 

 

уполномоченных полиции. По итогам решено выделить два помещения (по 
ул. Архитектурной и ул. Пошивальникова). В настоящее время проводится 
процедура передачи указанных помещений в безвозмездное пользование 
УМВД. 

В тоже время, как недостаток следует отметить ненадлежащее состояние 
действующих 8 участковых пунктов полиции, в которых необходимо 
проведение ремонтных работ и работ по восстановлению технического 
состояния помещений. Расположены по адресам: 

- ул. Гайдара, д.9,  
- ул. Индустриальное шоссе, д.21,  
- ул. Марата, д.4,  
- ул. Вокзальное шоссе, д.33,  
- ул. Голощапова д.8/9,  
- ул. Островского, д.99,  
- ул. Юннатов, д.3,  
- ул. Орджоникидзе, д.88. 
Также, как проблемный вопрос следует отметить, что Администрацией 

г. Керчи жилье для сотрудников полиции в соответствии со ст. 44 
Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 
полиции» не выделялось. 

 
С целью оптимизации процесса принятия управленческих решении по 

профилактике совершения на территории обслуживания преступлений и 
правонарушений совместно с Администрацией г. Керчи предлагается: 

- активизировать работу по внедрению, развитию и эксплуатации 
правоохранительного сегмента АПК "Безопасный город" (подсистем 
видеонаблюдения, экстренной связи «гражданин-полиция» и т.д.),  

- рассмотреть вопрос увеличения финансирования на расходы, 
направленные на профилактику преступлений и правонарушений, в первую 
очередь – по профилактике преступлений, совершенных в сфере 
информационно-телекоммуникационных технологий и в сфере безопасности 
дорожного движения (в 2020 году было освоено – 105000 рулей, на 2021 год 
запланирована сумма 128000 рублей); 

- с целью снижения аварийности на территории обслуживания, 
продолжить проведение мероприятий по установке систем фото- и видео-
фиксации нарушений Правил дорожного движения РФ, улучшению 
организации дорожного движения по основным маршрутам движения 
транспортных средств, оснащения дорог пешеходными ограждениями, 
средствами принудительного снижения скорости («лежачие полицейские»), 
обновления дорожной разметки, установки качественного искусственного 
освещения; 

- усилить взаимодействие сотрудников ПДН Управления с комиссией по 
делам несовершеннолетних Администрации г. Керчи в части проведения 
профилактической работы среди несовершеннолетних (активизировать 
проведение лекций в образовательных организациях, на которых особое  
внимание обращать на профилактику девиантного поведения, в т.ч. 
недопущения вовлечения детей в асоциальные группы в сети Интернет, 



12 

 

пропагандирующие движение «АУЕ», суицидальные наклонности и т.п., 
информировать подростков о возможности психологической поддержки); 

- рассмотреть вопрос принятия дополнительных мер к ресоциализации 
лиц, ранее судимых за совершение преступлений и освобожденных из мест 
лишения свободы (создание дополнительных рабочих мест, создание центра 
для временного проживания (содержания) и регистрации ранее судимых лиц, а 
также лиц, осужденных без изоляции от общества; 

- рассмотреть вопрос о выделении средств на проведение ремонтных 
работ и работ по восстановлению технического состояния, установки пожарной 
и тревожной сигнализаций в помещениях участковых пунктов полиции 
(расположены по адресам ул. Гайдара, д.9, ул. Индустриальное шоссе, д.21, 
ул. Марата, д.4, ул. Вокзальное шоссе, д.33, ул. Голощапова д.8/9, 
ул. Островского, д.99, ул. Юннатов, д.3, ул. Орджоникидзе, д.88); 

- завершить мероприятия по передаче объектов недвижимого имущества, 
используемых УМВД, расположенных по адресам: г. Керчь, ул. Вокзальное 
Шоссе 42 и ул. Комарова 7 - из муниципальной собственности в федеральную. 

 
 

Начальник 
УМВД России по г. Керчи 
подполковник полиции                                                                      Ю.Б. Маринцов 


